

## awaTech GmbH

Anschrift: Robert-Bunsen-Str. 67-69  
64579 Gernsheim  
Kontakt: 06258/ 903 990  
info@awaTech.org  
http://www.awatech.org  
Gründung: 23.01.1984  
Handelsregister: HRB 54476, Amtsgericht Darmstadt



### Darstellung Unternehmenszweck

Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von Abwasserdienstleistungen (Kanalreinigung und -notdienst, TV-Inspektion für Kanäle). Gegenstand der Gesellschaft ist ferner die Einsammlung und Verwertung kommunaler und gewerblicher Nass- und Flüssigabfälle.

### Erfüllung öffentlicher Zweck

Das Unternehmen erfüllt einen öffentlichen Zweck im Rahmen der Daseinsvorsorge. Die Voraussetzungen des § 121 Abs. 1 HGO sind erfüllt bzw. es besteht Bestandsschutz gemäß § 121 Abs. 1 Satz 2 HGO.

### Beteiligungsverhältnisse

#### Gesellschafter

Darmstädter Recycling Zentrum GmbH (DRZ GmbH)	100,00%
---	---------

### Organe der Gesellschaft

Geschäftsführung  
Gesellschafterversammlung

### Geschäftsführung

Name, Vorname	Position	Vergütung
Bittner, Thomas	Mitglied	k.A.
Richter, Meik	Mitglied	k.A.

### Bezüge der Geschäftsführung

Es wurde von der Befreiung nach § 286 (4) HGB Gebrauch gemacht.

<b>Bilanz (TEUR)</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>vorl. 2022</b>
<b>Aktiva</b>			
Anlagevermögen	1.149	777	846
Immaterielle Vermögensgegenstände	0	0	0
Sachanlagen	1.149	777	846
Finanzanlagen	0	0	0
Umlaufvermögen	1.448	2.307	2.163
Vorräte	33	33	10
Forderungen und sonst. Vermögensgegenstände	791	1.092	1.290
Wertpapiere	0	0	0
Liquide Mittel	624	1.182	863
Rechnungsabgrenzungsposten	14	11	1
Aktive Latente Steuern	0	0	0
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	0	0	0
Aktiver Unterschiedsbetrag aus Vermögensverrechnung	0	0	0
<b>Summe Aktiva</b>	<b>2.611</b>	<b>3.095</b>	<b>3.010</b>
<b>Passiva</b>			
Eigenkapital	1.992	1.548	2.088
Gezeichnetes Kapital	202	202	202
Kapitalrücklage	0	0	0
Gewinnrücklage	0	0	0
Bilanzergebnis	1.790	1.346	1.886
Nicht beherrschende Anteile	0	0	0
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	0	0	0
Sonderposten	0	0	0
Empfangene Investitionszuschüsse	0	0	0
Rückstellungen	208	444	419
Verbindlichkeiten	411	1.103	503
Ausgleichsposten aus Darlehensförderung	0	0	0
Rechnungsabgrenzungsposten	0	0	0
Passive latente Steuern	0	0	0
<b>Summe Passiva</b>	<b>2.611</b>	<b>3.095</b>	<b>3.010</b>
<b>Gewinn- und Verlustrechnung (TEUR)</b>			
<b>Gesamtleistung</b>	<b>4.698</b>	<b>5.419</b>	<b>5.213</b>
Umsatzerlöse	4.817	5.419	5.236
Bestandsveränderungen	-119	0	-23
Andere aktivierte Eigenleistungen	0	0	0
Sonstige betriebliche Erträge	12	8	37
Betriebsleistung	4.710	5.427	5.250
Betriebsaufwand	-4.324	-4.682	-4.541
Materialaufwand	-738	-959	-772
Personalaufwand	-1.968	-2.097	-2.140
Abschreibungen	-551	-491	-379
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.067	-1.135	-1.250
Betriebsergebnis	386	745	709
Finanzergebnis	-4	0	31
Erträge aus Beteiligungen	0	0	0
Erträge aus Gewinnabführung	0	0	0
Erträge aus anderen Finanzanlagen	0	0	0
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0	0	31
Abschreibungen auf Finanzanlagen	0	0	0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-4	0	0
Aufwendungen aus Verlustübernahme	0	0	0
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-112	-219	-91
Sonstige Steuern	-8	-9	-10
Ergebnisübernahme	0	0	0
Ergebnisabführung	0	0	0
<b>Jahresergebnis</b>	<b>262</b>	<b>517</b>	<b>639</b>

<b>Kennzahlen* im Überblick</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>vorl. 2022</b>
<b>Bilanz</b>			
Anlagendeckungsgrad 2	173,4%	199,2%	246,8%
Anlagenintensität	44,0%	25,1%	28,1%
Abschreibungsquote	48,0%	63,2%	44,8%
Investitionen (TEUR)	293	119	447
Investitionsquote	25,5%	15,3%	52,8%
Liquidität 3. Grades	233,9%	149,1%	234,6%
Eigenkapital (TEUR)	1.992	1.548	2.088
davon Gezeichnetes Kapital (TEUR)	202	202	202
Eigenkapitalquote	76,3%	50,0%	69,4%
Bankverbindlichkeiten (TEUR)	0	0	0
Kreditaufnahmen (TEUR)	0	0	0
Veränderung Verschuldung (TEUR)	-461	692	-600
Verschuldungsgrad	31,1%	99,9%	44,2%
<b>Gewinn- und Verlustrechnung</b>			
Umsatzrentabilität	5,6%	9,5%	12,3%
Return on Investment (ROI)	10,0%	16,7%	21,2%
Eigenkapitalrentabilität	13,2%	33,4%	30,6%
Gesamtkapitalrentabilität	10,2%	16,7%	21,2%
Materialintensität	15,7%	17,7%	14,7%
Rohhertrag (TEUR)	3.960	4.460	4.441
EBIT (TEUR)	386	745	709
EBITDA (TEUR)	937	1.236	1.088
ROCE	12,1%	21,2%	28,1%
<b>Personal</b>			
Personalintensität	41,8%	38,6%	40,8%
Personalaufwand je Beschäftigte(r) (TEUR)	41	42	54
Arbeitnehmer im Jahresdurchschnitt, männlich	46	47	39
Arbeitnehmer im Jahresdurchschnitt, weiblich	2	3	1
Arbeitnehmer im Jahresdurchschnitt, Summe	48	50	40
Frauenanteil Beschäftigte	4,2%	6,0%	2,5%
Auszubildende im Jahresdurchschnitt, Summe	0	0	0
Altersdurchschnitt Beschäftigte	47	48	49
Beschäftigte über 50 Jahre	19	23	24
Beschäftigte in Teilzeit	4	5	1
Befristete Beschäftigte	10	18	1
Beschäftigte mit Tarifbindung	0	0	0
Beschäftigte in Anlehnung an Tarifbindung	0	0	0
Beschäftigte ohne Tarifbindung	48	50	40
Frauenanteil innerhalb der Geschäftsleitung	0,0%	0,0%	0,0%
<b>Nachhaltigkeit</b>			
Bezug Ökostrom	-/-	k.A.	k.A.
Bezug klimaneutrales Gas	-/-	k.A.	k.A.
Dienstfahräder für Beschäftigte	-/-	k.A.	k.A.
Jobticket/ÖPNV-Zuschuss für Beschäftigte	-/-	k.A.	k.A.
E-Learning-Angebote für Beschäftigte	-/-	k.A.	k.A.
Elemente des Nachhaltigkeitsberichtes in Lagebericht	-/-	k.A.	k.A.

\* Erläuterungen zu der Berechnung der Kennzahlen finden Sie am Ende des Beteiligungsberichts

## **Bericht zur wirtschaftlichen Lage**

Im Geschäftsjahr 2022 wurden Umsatzerlöse von 5.236 TEUR erzielt. Darüber hinaus konnten sonstige betriebliche Erträge in Höhe von 37 TEUR verbucht werden.

Die awaTech weist zum 31.12.2022 ein Jahresüberschuss von 639 TEUR aus. Der Gewinn wird auf neue Rechnung vorgetragen.

Im Geschäftsjahr 2022 wurden Investitionen in Höhe von 447 TEUR getätigt.

Die Liquidität der Gesellschaft war in 2022 jederzeit gewährleistet.

Der Jahresabschluss zum 31.12.2022 wird durch die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Klug & Engelhard GmbH geprüft. Die Prüfung ist zum Redaktionsschluss dieses Berichts noch nicht abgeschlossen. Es wird jedoch mit der Erteilung eines uneingeschränkten Bestätigungsvermerks gerechnet. Die vorliegenden Daten sind daher vorläufig.

Der Darmstädter Beteiligungskodex wird angewendet. Eine Entsprechenserklärung für das Geschäftsjahr 2022 wurde bis zur Fertigstellung des Berichts abgegeben.